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DIRETORIA 

DIREÇÃO Prof. Ricardo Carvalho de Barros 3131 Bloco 1 
Sala 313 

diretoria@iprj.uerj.br  
ricardob@iprj.uerj.br 

VICE-DIREÇÃO Prof. Helio Pedro Amaral Souto 1051 Bloco 1 
Sala 105 

helio@iprj.uerj.br 

Arthur Alencar Filarde de Freitas 3134 Bloco 1 
Sala 313 

arthur@iprj.uerj.br 
Secretaria 

Bárbara Valéria Menezes de 
Oliveira 

3134 Bloco 1 
Sala 313 

bmenezes@iprj.uerj.br 

COORDENAÇÕES FUNCIONAIS 

COADM - Coordenadoria de Administração 

Coordenação Marcello da Silva Ferreira 3111 Bloco 1 
Sala 313 

ferreira@iprj.uerj.br 

Andréa Teixeira de Medeiros 3113 Bloco 1 
Sala 313 

andrea@iprj.uerj.br 
Secretaria 

Daiany da Silva Pereira Pinto 3112 Bloco 1 
Sala 313 

daiany@iprj.uerj.br 

COAPO - Coordenadoria de Apoio Operacional 

Coordenação Erlon Ismério Cordeiro 2001/2002 Bloco 1 
Sala 200 

erlon@iprj.uerj.br 

Secretaria Isabella Ponte da Silva 2001/2002 Bloco 1 
Sala 200 

isabella@iprj.uerj.br 

COPEN - Coordenadoria de Pesquisa e Ensino 

Coordenação Prof. José Humberto Zani 3101 Bloco 1 
Sala 310 

zani@iprj.uerj.br 

COTPLAN - Coordenadoria Técnica e de Planejamento 

Coordenação Hilton Guaraldi da Silva Jr. 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

guaraldi@iprj.uerj.br 

Anderson Cordeiro Charles 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

andersoncordeiro@iprj.uerj.br 

Geraldo Luiz Kern Martins 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

gkern@iprj.uerj.br 

Guilherme da Silva Fausto 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

guilherme@iprj.uerj.br 

João Paulo Pires das Neves 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

joao@iprj.uerj.br 

Jorge Luis Le Senechal Cruz 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

senechal@uerj.br 

Marcos Vinicius Bastos Barros 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

marcos.bastos@iprj.uerj.br 

Mariza Santos da Silva 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

mariza@iprj.uerj.br 

Equipe 

Patrícia Seefelder de Assis 3161/3162 Bloco 1 
Sala 316 

patricia@iprj.uerj.br 

IEBTEC -  Incubadora de Empresas de Base Tecnológica 

Gerência Raquel Rufino de Souza 3121 Bloco 1 
Sala 312 

raquel@iprj.uerj.br 

Equipe Maria Cristina Bessa Lippman 3122 Bloco 1 
Sala 312 

lippmann@iprj.uerj.br 

Serra Júnior Engenharia   Bloco 1 
Sala 312 

atendimento@serrajr.com.br 
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COORDENAÇÕES DE ENSINO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATERIAIS 

Coordenação 
Profa Marisa Cristina Guimarães 

Rocha 
2082/1181 

Bloco 1 
Salas 

115/118 
mrocha@iprj.uerj.br 

Chefia Alexander José de Souza 2013 Bloco 1 
Sala 201 

alexjsouza@iprj.uerj.br 

Secretaria Adriana Eiras Barbieri 2012 Bloco 1 
Sala 201 

adriana@iprj.uerj.br 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM COMPUTACIONAL 

Coordenação Prof. Hermes Alves Filho 1061 Bloco 1 
Sala 106 

halves@iprj.uerj.br 

Chefia Dalva Lúcia Freitas Ornellas 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

dalva@iprj.uerj.br 

Márcia Maria Cidade 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

mcidade@iprj.uerj.br 

Mônica Garcia Gripp 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

monica@iprj.uerj.br Secretaria 

Roberto Carlos Candeias Vieira 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

roberto@iprj.uerj.br 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA E GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

Coordenação Prof. José Humberto Zani 3101 Bloco 1 
Sala 310 

zani@iprj.uerj.br 

Chefia Dalva Lúcia Freitas Ornellas 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

dalva@iprj.uerj.br 

Márcia Maria Cidade 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

mcidade@iprj.uerj.br 

Mônica Garcia Gripp 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

monica@iprj.uerj.br Secretaria 

Roberto Carlos Candeias Vieira 2031/2032 Bloco 1 
Sala 203 

roberto@iprj.uerj.br 

Alexandre de Oliveira Gomes 2021 Bloco 1 
Sala 202 

agomes@iprj.uerj.br 
Núcleo de Apoio ao Estudante 

(NAE) 
Claudia Gaspar Doin Silva 2021 Bloco 1 

Sala 202 
nae@iprj.uerj.br 

BIBLIOTECA CTC/E 

Chefia Cleide Lenia Iecker Sancho 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

cleide@iprj.uerj.br 

Carolinne de Medeiros Alves 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

carol@iprj.uerj.br 

Gabriel Stephens de Mattos 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

gmattos@iprj.uerj.br 

Gislaine Mirella Pancera 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

gpancera@iprj.uerj.br 

Josué Anadias Santos 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

josueanadias@iprj.uerj.br 

Maurício Yoshio Hiroce Satoh 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

mausate@iprj.uerj.br 

Equipe 

Sandra Elisa Mueller 3031 / 3033 Bloco 1 
Sala 303 

sandra@iprj.uerj.br 

NÚCLEO DE EXTENSÃO 

Coordenação Prof. Damiano Militão 1081 Bloco 1 
Sala 108 

dmilitão@iprj.uerj.br 
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DEPARTAMENTOS 

DEPARTAMENTO DE MODELAGEM COMPUTACIONAL 

Chefia Profa. Sílvia Cristina Dias Pinto 2108 Bloco 1 
Sala 225 

silvia.dias@iprj.uerj.br 

Cristiane Regina Nogueira 
Campos 

2041 Bloco 1 
Sala 204 

cristianecampos@iprj.uerj.br 
Secretaria 

Paulo Alício de Azevedo 2041 Bloco 1 
Sala 204 

pauloalicio@iprj.uerj.br 

Secretaria de Projetos Inaiê Pereira Pimentel 3124 Bloco 1 
Sala 312 

ipimentel@iprj.uerj.br 

Prof. Anderson Amendoeira 
Namen 

2107 Bloco 1 
Sala 225 

aanamen@iprj.uerj.br 

Prof. Bernardo Sotto-Maior 
Peralva 

2231 Bloco 1 
Sala 223 

bernardo@iprj.uerj.br 

Prof. Edirlei Éverson Soares de 
Lima 

2106 Bloco 1 
Sala 225 

edirlei@iprj.uerj.br 

Prof. Guilherme de Melo Baptista 
Domingues 

2231 Bloco 1 
Sala 223 

domingues@iprj.uerj.br 

Profa. Lis Ingrid Roque Lopes 
Custodio 

2231 Bloco 1 
Sala 223 

lcustodio@iprj.uerj.br 

Profa. Sílvia Cristina Dias Pinto 2108 Bloco 1 
Sala 225 

silvia.dias@iprj.uerj.br 

Sala de Professores 

Profa. Silvia Mara da Costa 
Campos Victer 

2108 Bloco 1 
Sala 223 

silviavicter@iprj.uerj.br 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA E ENERGIA 

Chefia Prof. Rafael Serra Perez 3141 Bloco 1 
Sala 314 

rperez@iprj.uerj.br 

Cristiane Regina Nogueira 
Campos 

2041 Bloco 1 
Sala 204 

cristianecampos@iprj.uerj.br 
Secretaria 

Paulo Alício de Azevedo 2041 Bloco 1 
Sala 204 

pauloalicio@iprj.uerj.br 

Secretaria de Projetos Inaiê Pereira Pimentel 3124 Bloco 1 
Sala 312 

ipimentel@iprj.uerj.br 

Prof. Edgard Poiate Junior 2118 Bloco 1 
Sala 225 

poiate@iprj.uerj.br 
Sala de Professores 

Prof. Jhonny Oswaldo Huertas 
Flores 

2231 Bloco 1 
Sala 223 

jhonnyhf@iprj.uerj.br 

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS 

Chefia Profa. Solange Francisco do 
Nascimento 

1066 Bloco 2 
Sala 106 

solange@iprj.uerj.br 

Cristiane Regina Nogueira 
Campos 

2041 Bloco 1 
Sala 204 

cristianecampos@iprj.uerj.br 
Secretaria 

Paulo Alício de Azevedo 2041 Bloco 1 
Sala 204 

pauloalicio@iprj.uerj.br 

Secretaria de Projetos Inaiê Pereira Pimentel 3124 Bloco 1 
Sala 312 

ipimentel@iprj.uerj.br 

LABORATÓRIOS 

Prof. Pedro Paulo Gomes 
Watts Rodrigues 

1041 Bloco 1  
Sala 104 

pwatts@iprj.uerj.br 

Prof. Marcos Pimenta Abreu 1041 Bloco 1  
Sala 104 

deabreu@iprj.uerj.br 
Centro de Tec. em Meio Ambiente 

(CETEMA) 

Francine de Almeida Kalas 1041 Bloco 1  
Sala 104 

frankalas@iprj.uerj.br 
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Prof. Eduardo Martins Sampaio 1112 
Bloco 1 
Salas 

109/111 
esampaio@iprj.uerj.br 

Marcelo Corrêa Lima 1111/ 1113 
Bloco 1 
Salas 

109/111 
mcorrea@iprj.uerj.br 

Lis Ferreira Paes 1111/ 1113 
Bloco 1 
Salas 

109/111 
lfpaes@iprj.uerj.br 

Marcelle Santos da Fonseca e 
Silva 1111/ 1113 

Bloco 1 
Salas 

109/111 
marcelle@iprj.uerj.br 

Ney Robson Ferreira Rohem 1111/ 1113 
Bloco 1 
Salas 

109/111 
nrohem@iprj.uerj.br 

Ricardo Hudson da Silva 1111/ 1113 
Bloco 1 
Salas 

109/111 
hudson@iprj.uerj.br 

  Laboratório de Adesão e Aderência 
(LAA) 

Ghilherme Alvarenga Queiroz 1111/ 1113 
Bloco 1 
Salas 

109/111 
guilherme_queiroz13@hotmail.com 

Laboratório de Biomateriais Profa Mônica Calixto de 
Andrade 

1141 Bloco 1 
Sala 114 

mcalixto@iprj.uerj.br 

Prof. Norberto Cella 1161 Bloco 1 
Sala 116 

cella@iprj.uerj.br 
Laboratório de Caracterização Óptica 

e Térmica (LCOT) Prof. João Miguel Truong Dinh 
Tien 

1162 Bloco 1 
Sala 116 

tien@iprj.uerj.br 

Laboratório de Cerâmica Profa. Solange Francisco do 
Nascimento 

1066 Bloco 2 
Sala 106 

solange@iprj.uerj.br 

Prof. Hermes Alves Filho 1071 Bloco 1 
Sala 107 

halves@iprj.uerj.br 
Laboratório de Computação de Alto 

Desempenho (LCAD) 
Hilton Guaraldi da Silva Jr. 1071 Bloco 1 

Sala 107 
guaraldi@iprj.uerj.br 

Prof. Ivan Napoleão Bastos 1046 
Bloco 2 
Salas 

102/104 
inbastos@iprj.uerj.br 

Prof. Luis Cesar Rodriguez 
Aliaga 1047 

Bloco 2 
Salas 

102/104 
aliaga@iprj.uerj.br 

Profa. Verona Biancardi Oliveira 1046 
Bloco 2 
Salas 

102/104 
verona@iprj.uerj.br 

Laboratório de Corrosão 

Fabiano Tavares 1026 
Bloco 2 
Salas 

102 /104 
ftsilva77@gmail.com 

Laboratório de Elastômeros / 
Química 

Prof. Helson Moreira da Costa 1131 Bloco 1  
Sala 113 

hmcosta@iprj.uerj.br 

Holderlin Brum 3021 Bloco 1 
Sala 302 

holden@iprj.uerj.br 
Laboratório de Eletrônica 

José Aluizio Sanglard Schuabb 3021 Bloco 1 
Sala 302 

schuabb@iprj.uerj.br 

Prof. Joaquim Teixeira de 
Assis 

1014 Bloco 1 
Sala 101 

joaquim@iprj.uerj.br 

Prof. Gil de Carvalho 1013 Bloco 1 
Sala 101 

gilde@iprj.uerj.br 

Prof. Joel Sánchez Domínguez 1011 Bloco 1 
Sala 101 

jsdominguez@iprj.uerj.br 

Luiz Felipe Lobato da Fonseca 1012 Bloco 1 
Sala 101 

fellips@iprj.uerj.br 

Laboratório de Ensaios Físicos 

Carlos Ivan Ribeiro de Oliveira 1012 Bloco 1 
Sala 101 

carlosivan@iprj.uerj.br 
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Prof. Antonio José da Silva 

Neto 
1079/2112 Bloco 2 

Sala 105 
ajsneto@iprj.uerj.br 

Prof. Ana Cristina Fontes Moreira 2094 Bloco 2 
Sala 105 

amoreira@iprj.uerj.br 

Prof. Leonardo Tavares Stutz 2059 Bloco 2 
Sala 105 

ltstutz@iprj.uerj.br 

Sandra Guimarães 1017 Bloco 2 
Sala 105 

sandraeg@iprj.uerj.br 

Laboratório de Ensaios Mecânicos e 
Metrologia (LEMec) 

Luana Ximenes Figueira 1016 Bloco 2 
Sala 105 

lxfigueira@iprj.uerj.br 

Prof. Lucas Venâncio Pires 
Carvalho Lima 

4101 Bloco 2 
Sala 410 

lucaslima@iprj.uerj.br 

Prof. Enrique John Arias Chinga 4103 Bloco 2 
Sala 410 

earias@iprj.uerj.br 

Prof. Julio Cesar Guimarães 
Tedesco 

4103 Bloco 2 
Sala 410 

tedesco@iprj.uerj.br 

Laboratório de Instrumentação em 
Dinâmica, Acústica e Vibrações 

(LIDAV) 

Profa. Daiara Fernandes de Faria 4103 Bloco 2 
Sala 410 

daiara@iprj.uerj.br 

Laboratório de Física Prof. José Humberto Zani 3101 Bloco 1 
Sala 310 

zani@iprj.uerj.br 

Prof. Leôncio Diógenes 
Tavares Câmara 

1126 / 1127 Bloco 2 
Sla 112 

dcamara@iprj.uerj.br 
Laboratório de Fluídos e Fenômenos 

de Transporte 
Profa Mônica Calixto de Andrade 1126/1127 Bloco 2 

Sala 112 
mcalixto@iprj.uerj.br 

Prof. Luiz Nelio Henderson 
Guedes de Oliveira 

1031 Bloco 1 
Sala 103 

nelio@iprj.uerj.br 
Laboratório de Matemática Aplicada 

e Computação Cientifica (LABMACC)
Profa Nelza Elizabeth Barufatti 1031 Bloco 1 

Sala 103 
nelza@iprj.uerj.br 

Prof. Helio Pedro Amaral Souto 1051 Bloco 1 
Sala 105 

helio@iprj.uerj.br 

Prof. Damiano da Silva Militão 1081 Bloco 1 
Sala 108 

dmilitão@iprj.uerj.br 

Prof. Grazione de Souza Boy 1051 Bloco 1 
Sala 105 

gsouza@iprj.uerj.br 
 

Prof. Hermes Alves Filho 1071 Bloco 1 
Sala 107 

halves@iprj.uerj.br 

Profa. Livia Flávia Carletti Jatobá 1052 Bloco 1 
Sala 105 

liviajatoba@iprj.uerj.br 

Prof. Ricardo Carvalho de Barros 1081 Bloco 1 
Sala 108 

ricardob@iprj.uerj.br 

Hilton Guaraldi 1071 Bloco 1 
Sala 107 

guaraldi@iprj.uerj.br 

Laboratório de Modelagem  Multi-
Escala e Transporte de Partículas 

(LABTRAN) 

Paulo de Tarço Honório Jr. 1051 Bloco 1 
Sala 105 

ptarco@iprj.uerj.br 

Prof. Gil de Carvalho 1021 Bloco 1 
Sala102 

gilde@iprj.uerj.br 
Laboratório de Morfologia de 

Materias 
Prof. Joaquim Teixeira de Assis 1021 Bloco 1 

Sala 102 
joaquim@iprj.uerj.br 

Prof. Angelo Mondaini Galvão 3141 Bloco 1 
Sala 314 

oangelo@iprj.uerj.br 

Prof. Germano Amaral Monerat 3141 Bloco 1 
Sala 314 

monerat@iprj.uerj.br 
Laboratório de Robótica e 

Automação 

Prof. Rafael Serra Perez 3141 Bloco 1 
Sala 314 

rperez@iprj.uerj.br 

Prof. Francisco Duarte Moura 
Neto 

1121 Bloco 1 
Sala 112 

fmoura@iprj.uerj.br 

Profa. Ursula Andrea Barbara 
Verdugo Rohrer 

1121 Bloco 1 
Sala 112 

ursula@iprj.uerj.br 
Laboratório de Tecnologia da 

Informação (LTI) 

Edson Mello Lucas 1121 Bloco 1 
Sala 112 

emlucas@iprj.uerj.br 
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Profa Marisa Cristina 
Guimarães Rocha 

2082/1181 
Bloco 1 
Salas 

115/118 
mrocha@iprj.uerj.br 

Jorge de Mattos Futigami 1151 
Bloco 1 
Salas 

115/118 
jfutigami@iprj.uerj.br 

Nancy Izabel A. Acevedo 1151 
Bloco 1 
Salas 

115/118 
nacevedo@iprj.uerj.br 

Laboratório de Tecnologia de 
Polímeros (TECPOL) 

Verônica Alves da Rosa Nunes 1151 
Bloco 1 
Salas 

115/118 
veronica@iprj.uerj.br 

Prof. Roberto Pinheiro 
Domingos 

3141 Bloco 1 
Sala 314 

roberto.pinheiro@iprj.uerj.br 
Laboratório de Termodinâmica e 

Otimização (LTO) 
Prof. Hermes Alves Filho 1061 Bloco 1 

Sala 106 
halves@iprj.uerj.br 

Laboratório de Visualização Prof. Ricardo Fabbri 1101 Bloco 1 
Sala 110 

rfabbri@iprj.uerj.br 

Prof. Diego Campos Knupp 2098 Bloco 2 
Sala 105 

diegoknupp@iprj.uerj.br 

Prof. Antonio José da Silva Neto 1079/2112 Bloco 2 
Sala 105 

ajsneto@iprj.uerj.br 

Prof. João Flávio Vieira de 
Vasconcellos 

2091 Bloco 2 
Sala 105 

jflavio@iprj.uerj.br 

Prof. Luiz Alberto da Silva Abreu 2097 Bloco 2 
Sala 105 

luiz.abreu@iprj.uerj.br 

Laboratório Patrícia Oliva Soares de 
Experimentação e Simulação 

Numérica em Transferência de Calor 
e Massa (LEMA) 

Maria Marselle Verly de Lemos 
Mineiro 

2084/2085 Bloco 2 
Sala 105 

mmarselle@iprj.uerj.br 

Profa. Ana Cristina Fontes 
Moreira 

2121 Bloco 2 
Sala 114 

amoreira@iprj.uerj.br 
Laboratório de Sustentabilidade e 
Química de Polímeros (LASQPOL) 

Lorrana Cosme Falco 2123 Bloco 2 
Sala 114 

lorranafalco@iprj.uerj.br 

Oficina Mecânica Umberto Alan Franco 2001/2002 Bloco 1 
Sala 100 

ufranco@iprj.uerj.br 

 
 


